
DDA del

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.Reg.
28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e suc -
cessive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 15.05.2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “ Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordina -
mento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55 “Regolamento in materia di emissio-
ne,  trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi  alle  amministrazioni  pubbliche ai  sensi
dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilita' 2015)” e ss.mm. e ii. e in particolare l’art.1, comma 629, lettera B che prevede la scissio -
ne dei pagamenti ai fini dell'Iva;

VISTO l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio) della legge regionale 13.01.2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019,  n.  7  “Disposizioni per  i  procedimenti  amministrativi  e la  funzionalità
dell'azione amministrativa”;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTE le leggi regionali  22.02.2023 “n. 2, Legge di stabilità regionale  per il triennio 2023-2025” e  22.02.2023, n.3
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023- 2025”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 43 del 16.01.2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023-2025. D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss. mm. ed ii. , Allegato 4/1 – 9/2. Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e perimetro sanitario”;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale 15.04.2021, n. 9;

VISTO il  D.P.Reg.  19.06.2020 n.  2811 con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale dell'Ufficio
Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna, per la durata di 3
anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.P.Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di scadenza dell 'incarico di
Avvocato  Generale  dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  all’Avvocato
Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 130.03.2023;

VISTO il D.A.G. n. 97 del 16.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali
dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  al  Dott.  Paolo  Luparello,  con
decorrenza 16.06.2022;

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
85

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
05/05/2023



VISTA la nota n. 12626 del 16.06.2022 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area Affari Generali  dott.
Paolo Luparello;

VISTO il D.P. n. 597/GAB dell’11 novembre 2022 che affida la gestione del capitolo 100348  “SPESE PER LITI, AR-
BITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA   LEGALE AI DIPENDEN-
TI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)” all’Area Affari generali e comuni del
Dipartimento regionale Ufficio legislativo e legale;

VISTO il D.A.G.n. 226 del 24 ottobre 2022 con il quale è approvata la scrittura privata di determinazione dei compensi
professionali spettanti agli avvocati Carmelo Pietro Russo e  Stallone Francesco  sottoscritta in data 11.10.2022
presso l’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana tra :

    • l’avv. Loredana Celebre, dirigente in servizio presso lo stesso, giusta delega del Presidente della Regione si-
ciliana, prot. 16745 del 21/09/2022  e dell’Assessore Energia e dei Servizi di pubblica utilità , prot. n.  5083 del
23/09/2022

    • l’avv. Dario Greco, in proprio e nella qualità di procuratore speciale dell’avv. Carmelo Pietro Russo, (nato a
Palermo, il OMISSIS, cod.fisc. OMISSIS), giusta procura speciale del 10.10.2022

    • e l’avv. Francesco Stallone (nato a Palermo il OMISSIS, cod.fisc.OMISSIS );

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1936 del 25/11/2022 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il quale è
stata introdotta per l’esercizio finanziario 2022 la variazione di bilancio di € 5.243.833,75 sul capitolo 100348
“SPESE PER LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED  ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA
LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)” richiesta con
la nota a firma dell’Avvocato generale  dell’Ufficio legislativo e legale prot. n. 21362 del 25 ottobre 2022 avente
per oggetto “richiesta di variazione di bilancio per l’anno 2022 di € 5.243.833,75 sul capitolo 100348 per il
pagamento dei compensi spettanti all’avv. Carmelo Pietro Russo e all’avv. Francesco Stallone” 

VISTO il D.D.A. n.271 del 29 novembre 2022,  registrato dalla Ragioneria centrale della presidenza al n. 3136 del
02/12/2022, con il quale è stata impegnata la somma di € 5.243.833,75 sul capitolo 100348 per il  pagamento dei
compensi spettanti all’avv. Carmelo Pietro Russo e all’avv. Francesco Stallone” 

CONSIDERATO che l’iter amministrativo contabile per il  pagamento dei compensi professionali spettanti  all’avv.
Carmelo Pietro Russo e all’avv. Francesco Stallone  di cui alla scrittura privata di determinazione degli stessi,
sottoscritta in data 11.10.2022 e approvata con D.A.G.n. 226 del 24 ottobre 2022, si è  definita in tempo per
essere completata entro il 31.12.2022 assicurando alla Amministrazione regionale la possibilità di poter usufruire
di una riduzione di detti compensi nella misura come di seguito dettagliata:

-  € 3.478.717,05  in favore dell’ Avv. Carmelo Pietro Russo
-  € 1.502.925,03  in favore dell’  Avv. Francesco Stallone

VISTA la fattura elettronica n. 12 del  30/11/2022 acquisita al prot. 24345 del 06/12/2022 dell’importo di € 3.478717,05
IVA compresa, relativa alla scrittura privata di determinazione dei compensi professionali spettanti agli avvocati
Carmelo Pietro Russo e  Stallone Francesco  sottoscritta in data 11.10.2022 e approvata con D.A.G .226 del
24/10/2022, emessa  dall’avv. Carmelo Pietro Russo nato a omissis il omissis, codice fiscale                      OMIS -
SIS residente in omissis, OMISSIS, n. 60/D, OMISSIS,  come di seguito dettagliata:

    • €  2.384.119,91 per compensi

    • €           357.617,99 per spese generali 15%

    • €    109.669,52 CPA 4%

     • €    627.309,63   per IVA al 22%

• €  548.347,58 per la ritenuta d’acconto al 20% sarà versata all’erario a cura dell’Amministrazione  re-
gionale.



VISTA la  fattura  elettronica  n.  32  del   03/12/2022  acquisita  al  prot.  24201  del  05/12/2022  dell’importo  di  €  
1.502.925,03 IVA compresa, relativa alla scrittura privata di determinazione dei compensi professionali spet
tanti agli avvoca ti Carmelo Pietro Russo e  Stallone Francesco  sottoscritta in data 11.10.2022 e approvata

con D.A.G .226 del 24/10/2022,   emessa dall’Avv. Francesco Stallone  nato a omissis il omissis codice        fi-
scale OMISSIS Residente in omissis, OMISSIS, IBAN OMISSIS,  come di seguito dettagliata:

 • € 1.030.021,54 per compensi

    • €          154.503,23 per spese generali 15%

    • €     47.380,99  CPA 4%

     • €    271.019,27 per IVA al 22%

• €  236.904,95 per la ritenuta d’acconto al 20% sarà versata all’erario a cura dell’Amministrazione
regionale.

VISTO   il DDA 289 del 07.12.2022 con il quale l’Area AAGG ha liquidato le fatture n. 12 del 30.11.2022 e n. 32 del 
03.12.2022;

VISTI    i mandati nn. 21-22-23-24  emessi sul capitolo 100348 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI
ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA      LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMI-
NISTRATORI.  (SPESE OBBLIGATORIE)”  con  i  quali  si  è  disposto  il  pagamento  delle  fatture  n.  12  del
30.11.2022 e n. 32 del 03.12.2022 sopra cennate;

PRESO ATTO della delibera di Giunta 583 del 16.12.2022 con la quale è stato disposto un atto ispettivo affidato alla
Segreteria generale della Regione volto a verificare il percorso amministrativo intrapreso dagli Uffici regionali
interessati, a diverso titolo, dalla problematica relativa alla corresponsione dei compensi professionali agli avv.ti
Russo Carmelo Pietro e Stallone Francesco per la difesa in giudizio della Presidenza della Regione Siciliana e
dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità e di relazionarne l’Organo di Governo,
nonché a porre in essere tutti gli accertamenti giuridici ritenuti necessari, al fine di verificare se la transazione
presenti elementi, sotto il profilo giuridico, che consentano di ricondurla a fattispecie di accordi transattivi che
costituiscano titolo per il riconoscimento di un debito fuori bilancio;

VISTI  i rilievi n. 294/2022  mossi dalla Ragioneria Centrale Presidenza al DDA 289 del 07.12.2022 e ai mandati 21-
22-23-24 sopra citati; 

VISTA  la nota prot. n. 1659 del 24.01.2023 di risposta al rilievo sul DDA 289/2022 con la quale il dirigente responsabi-
le dell’Area affari generale rappresenta che le somme da liquidare sono certe, liquide ed esigibili;

VISTA la replica della Ragioneria centrale presidenza prot. n. 10076 del 30.01.2023 alla risposta prot. n. 1659 del
24.01.2023;

PRESO ATTO  della mancata registrazione del DDA 289 del 7.12.2022 e della restituzione dei relativi mandati nn° 21 –
22 – 23 - 24 sul capitolo 100348 avvenute a seguito della delibera di Giunta n. 583 del 16.12.2022;

CONSIDERATO che il mancato pagamento  delle fatture n. 12 del 30.11.2022 e n. 32 del  3.12.2022 è  stato  anche
determinato dalla nota acquisita al protocollo n. 24597 del 12/12/2022 con la quale gli avvocati Russo e Stallone
hanno intimato all’Amministrazione regionale di non procedere al pagamento di quanto dovuto in quanto  han-
no ritenuto che l’Ufficio legislativo e legale non abbia adempiuto al punto 4.6 dell’accordo transattivo e di fatto
abbia lasciato trascorrere il periodo di validità entro il quale vi avrebbe dovuto adempiere e cioè che “… la scrit -
tura sarà efficace all’esito della positiva approvazione e registrazione, entro 60 gg, da parte dei competenti uffici
del Dipartimento regionale bilancio.” 

CONSIDERATO che l’accordo transattivo è stato registrato entro i termini dai competenti uffici del dipartimento regio-
nale bilancio in due distinti momenti e cioè in sede di approvazione della variazione di bilancio necessaria per il
pagamento della transazione di che trattasi con il Decreto del Ragioniere generale n. 226 del 24.10.2022  e in
sede di impegno delle somme per il medesimo pagamento

RITENUTO quindi che si deve procedere al pagamento delle somme spettanti agli avvocati  Carmelo Pietro Russo e
Francesco Stallone come da transazione, applicando la riduzione prevista alla data del 31.12.2022



VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n 750 del 02.05.2023 con il quale è stato disposto il riaccertamento dei resi -
dui passivi che ha reso disponibili sul capitolo 100348 le somme impegnate con il  D.D.A. n.271 del 29 novem-
bre 2022 per le quali è stato disposto il mantenimento a residui;

CONSIDERATO  che occorre liquidare la somma complessiva di €  4.981.642,08 (quattromilioninovecentottantumila
seicentoquarantadue/08), della quale:

◦ € 3.478.717,05   in favore dell’avv. Carmelo Pietro Russo, c.f. OMISSIS IBAN  OMISSIS

◦ di  cui  €  548.347,58  in  favore  dell’erario  quale  ritenuta  d’acconto

◦ €  1.502.925,03 in favore dell’avv. Francesco Stallone, c.f. OMISSIS IBAN  OMISSIS

◦ di cui €  236.904,95  in favore dell’erario quale ritenuta d’acconto

per il pagamento di quanto pattuito nella scrittura privata di determinazione dei compensi professionali spettanti
agli  avvocati  Carmelo Pietro  Russo e   Stallone Francesco  sottoscritta  in  data 11.10.2022 e approvata  con
D.A.G .226 del 24/10/2022, a valere sul capitolo 100348 del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario
2022, Codice Siope U.1.10.05.04.001; 

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è certa, liquida ed esigibile con scadenza entro il corrente esercizio finan-
ziario;

VISTO l’esito della consultazione della verifica inadempienza ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73  del  portale  Consip
“Acquistiinrete”, effettuata il 05/05/2023, acquisita al prot. n. 9239, dal quale risulta che l’ avv. Carmelo Pietro
Russo, C.F. OMISSIS, è “Non inadempiente”;

VISTO l’esito della consultazione della verifica inadempienza ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73 del portale Consip “Ac-
quistiinrete”, effettuata il 05/05/2023, acquisita al prot. n. 9238, dal quale risulta che l’Avv. Francesco Stallone ,
C.F. OMISSIS, è “Non inadempiente”;

DECRETA

ART. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidata  sul
capitolo  100348  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale
ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  (Spese  obbligatorie)”  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2023  in  conto  residui,  la  somma  complessiva  di  €  4.981.642,08
(quattromilioninovecentottantumilaseicentoquarantadue/08), per il pagamento di quanto pattuito nella scrittura
privata di determinazione dei compensi professionali spettanti agli avvocati Carmelo Pietro Russo e  Stallone
Francesco  sottoscritta in data 11.10.2022 e approvata con D.A.G .226 del 24/10/2022 della quale:

• € 3.478.717,05   in favore dell’avv. Carmelo Pietro Russo, c.f.  OMISSIS  IBAN  OMISSIS

• di  cui  €548.347,58  in  favore  dell’erario  quale  ritenuta  d’acconto

• €  1.502.925,03 in favore dell’avv. Francesco Stallone, c.f. OMISSIS IBAN  OMISSIS

• di cui €  236.904,95  in favore dell’erario quale ritenuta d’acconto

mediante l’emissione di appositi mandati di pagamento in favore dei soggetti di cui sopra

ART. 2 – Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale della Presidenza, ai sensi del
Decreto legislativo n.123/2011 e dell’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della Legge re-
gionale 15 aprile 2021, n. 9.



ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,
comma 6, della Legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9; 

Palermo,

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari  Generali
Paolo Luparello

GIUSEPPINA.GALANTE
Font monospazio
05/05/2023


		2023-05-05T13:26:27+0200
	PAOLO LUPARELLO




